
г

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛБНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛБНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ ^
» /Р  2023 г.

г. Тайшет

«Об утверждении Положения о школе по уходу за гражданами пожилОго возраста и 
инвалидами, нуждающихся в уходе в рамках системы долговременного ухода».

В соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 25.08.2023г. 
№ 746-пп «Об утверждении модели системы долговременного ухода за гражданами 
пожилого возраста и инвалидами, нуждающихся в уходе», руководствуясь Уставом 
ОГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Тайшетского 
района», утвержденным распоряжением Министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области от 28.08.2015 года № 53-12-275/15 мпр, с изменениями 
в Устав, утвержденным распоряжением Министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области от 27 сентября 2021г. № 53-353/21мр, руководствуясь 
доверенностью № 55 от 06 мая 2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о школе по уходу за гражданами пожилого возраста и 

инвалидами, нуждающихся в уходе в рамках системы долговременного ухода 
(Прилол<ение1 к настоящему приказу).

2. Назначить ответственным лицом за проведение консультаций/ обучающих 
занятий на базе щколе по уходу за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающихся в уходе в рамках системы долговременного ухода -специалиста по 
комплексной реабилитации -Заугольникову Е.В.

3. Ведущему юрисконсульту Фурманец Н.В. ознакомить с настоящим приказом 
всех заинтересованных лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить заместителя директора 
Григорьеву О.А.

Директор О.В. Береснева



Лист согласования (ознакомления) к приказу № ///^
«Об утверждении Положения о школе по уходу за гражданами пожилого возраста и 

инвалидами, нуждающихся в уходе в рамках системы долговременного ухода».

Проект приказа подготовил:

Ведущий юрисконсульт Н.В. Фурманец
дата

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель директора ся<У .
дата

ОЗНАКОМЛЕНЫ:
специалист по комплексной реабилитации / / /  Заугольникова Е.В.

потись дата



. Утверждено:
Приказ № » ' /Р  2023

директор ОЩ У;^^«Комплексный центр
4то обслуживания 
зетского района» 

^  Береснева С.В.

Положение
о «Школе по уходу за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающихся в 

уходе» в рамках системы долговременного ухода

1. Общие положения
1.1. Организация «Школы по уходу за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимся в уходе» (далее - Школа ухода) осуществляется ОГБУСО «Комплексный 
центр социального обслуживания населения Тайшетского района», который является 
поставщиком социальных услуг (далее - поставщик социальных услуг) в целях реализации 
возложенных задач по обучению сиделок-помощников по уходу, родственников граждан 
пожилого возраста и инвалидов, участников СВО - практическим навыкам общего ухода .
1.2. Школа ухода создается для проведения занятий, консультаций навыкам общего ухода 
по обучению родственников, сиделок-помощников по уходу за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами, участников СВО).
1.3. Деятельность Школы ухода осуществляется на основании настоящего Положения в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской 
области

2. Цели и задачи Школы ухода
2.1. Целью организации Школы ухода является:
а) повышение эффективности оказания социальных услуг гражданам пожилого возраста и 
инвалидами, в том числе за лежачими больными;
б) достижение оптимально возможного уровня жизни и социальной адаптации пожилого 
человека или инвалида в привычной для них домашней обстановке;
в) создание благоприятной обстановки и психологической атмосферы в семье, 
обеспечивающей снятие последствий психотравмирующих ситуаций, нервно-психической 
напряженности, способствующие формированию личностных предпосылок для адаптации 
к изменяющимся условиям и мотивации на здоровье, побуждающих к активной жизни в 
социуме;
г) снижение потребности в услугах лечебно-профилактических учреждений и организаций 
(стационарной формы) социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов.
2.2. Основной задачей Школы ухода является проведение семинаров для родственников и 
персонала поставщика социальных услуг, осуществляющих уход за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами, в том числе за лежачими больными на дому, с разъяснением 
проблемных вопросов о практических навыках общего ухода, а также разъяснение по 
применению технических средств реабилитации и пользованию ими.

3. Организация работы 
3.1. Лица, ответственные за организацию работы в Школе ухода, назначаются приказом 
директора (руководителя) поставщика социальных услуг.



3.2. Школа ухода работает ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, в 
соответствии с режимом работы Учреждения.
3.3. Семинары проводятся бесплатно на основании заявления родственника гражданина, 
нуждающегося в уходе (Приложение №2).
3.4. Объемы, сроки проведения и темы семинаров утверждаются приказом директора.
3.5. Учреждение взаимодействует с органами социальной защиты населения, 
здравоохранения, образования, территориальным фондом пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Иркутской области, бюро медико-социальной 
экспертизы и другими организациями в целях привлечения специалистов для принятия 
участия в семинарах.
3.6. В Школе ухода ведётся журнал проведения консультаций /обучающих занятий 
(приложение №1).

Приложение №1 к положению 
о «Школе по уходу за гражданами пожилого 

возраста и инвалидами, нуждающихся в уходе» 
в рамках системы долговременного ухода

Журнал

N
п/п

Дата
проведения

Тема Место 
проведения 

(если на 
дому - 
указать 
адрес)

Кол-
во

час.

Лица,
участвующие

(Ф.И.О.)

категории 
(родственник, 
соц. работник, 
помощник по 

уходу, 
получатель |

Специалист,
проводящий

консультацию/обуч.
занятие
(Ф.И.О.,

должность)
1 2 3 4 5 6 7



Приложение №1 к положению 
о «Школе по уходу за гражданами пожилого 

возраста и инвалидами, нулсдающихся в уходе» 
в рамках системы долговременного ухода

Директору ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания 

населения Тайшетского района» 
Береснева С.В.

ФИО гражданина, дата рождения

реквизиты документа удостоверяющего личность

сведения о месте проживания (пребывания)

контактный телефон, е -та й  (при наличии)

Заявление (примерная форма) 
о предоетавлении консультации/обучающего занятия

Прошу предоставить мне консультацию/ обучающее занятие на основе «Школы по уходу 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нулгдающихся в уходе» в рамках системы 
долговременного ухода, оказываемые
отделением___________________________________________________________________

ОГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Тайшетского района». 
Достоверность и полноту настоящих сведений подтверлодаю.
На обработку персональных данных о себе в соответствии со статьей 9 Федерального закона 

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ “О персональных данных” для включения в реестр получателей 
социальных услуг:

(согласен/не согласен)
  (  ) “  ” ________________

(подпись) (Ф.И.О.) (дата заполнения заявления)


